describantur.

...

Quoniam in qualibet ecclesia seu beneficio statutus est pro qualibet die certas missarum numerus <...> beneficiatos celebrandarum, quae omitti aut minui non debent: Verum alii sacerdotes, quibus tale onus eo die non incumbit, pro deficientibus supplere non solent, ne de iure tenentur statuimus ut quilibet missas sibi tangentes celebret aut celebrari faciat suo quoque die, quacumque causa non obstante:

...

Verum quia frustra constitutiones fiunt, nisi etiam provideatur ut observentur, Statuimus ut tam in cathedrali quam in singulis collegiatis ecclesiis ultra ebdomadarios missarum constituatur alius ebdomadarius videlicet unus ex canonicis, qui in sua ebdomada curet, ut omnia quae ad cultum divinum pertinent, ad unguem exequatur, officium punctatoris <et> dicta sua ebdomada fungatur, fitque iureiurandus addictus, ut omnes qui divino cultui non intersunt, aut non a principio divinorum officiorum in choro adfuerint, vel aliis quae praestare tenentur, desuerint, in notam redigat illamque notam <...> postmodum sua ebdomada camerario consignet. Qui Camerarius singulis mensibus nobis vel Vicario nostro singulorum puncta et defectus teneatur exhibere: Intelligat <quo> suis muneris esse in sua ebdomada invigilare an sacrista suo fungat officio, et curet ut in choro silentium et locus serventur. Nemoque e choro absque dicti punctatoris licentia exire possit et debeat quae tamen in casibus necessariis concedatur. Si vero dictus Punctator in suo munere defecerit vel aliquis in praemissis ei non paruerit, condignis poenis punietur.

[...]“²⁶.

Pochi anni più tardi, ancora a Viterbo, Giovanni Francesco Gambara convoca un sinodo che si svolge nella chiesa cattedrale tra il 25 e il 30 novembre 1573: il testo non è conosciuto pur se alcune delle costituzioni sono state citate più volte negli anni successivi²⁷. Non passano dieci anni

²⁶ *Constitutiones et decreta synodi dioecesanæ viterbiensis 1564*, Romae, apud Antonium Bladum Impressorem Cameralem, 1564, passim.

²⁷ G. Signorelli, *Viterbo*, op.cit., pp. 288-289.

che un nuovo sinodo si svolge nella stessa città per iniziativa di Carlo Montiglio, un sinodo che avrà l'onore della stampa e che sarà ampiamente utilizzato dai sinodi successivi che lo citano ripetutamente²⁸.

Il sinodo di Carlo Montiglio del 1584, parlando dei doveri dei parroci e dell'amministrazione dei sacramenti, aveva fatto riferimento alle norme che si dovevano osservare in materia ancora prima dell'uscita del *Rituale romano* e aveva precisato l'obbligo della tenuta di tutti cinque i registri sacramentali²⁹.

Vent'anni più tardi la prescrizione era stata ribadita dal sinodo di Tiberio Muti che aveva fatto riferimento sia ai decreti del Concilio di Trento che al sinodo del Montilio:

“Parochi habeant singuli libros quinque in quibus, iuxta formam infra positam, Baptizatorum, Confirmatorum, Matrimonia contrahentium, ac Defunctorum, et in quinto omnium in sua Parochia degentium nomina distincte adnotentur; et post Octavam Paschatis Resurrectionis existentium in Parochia Cathalogum, qui contineat eorundem nomina, cognomina, sexum, et aetatem ad Nos quamprimum transmittant. Ecclesiarum item baptismalium Praefecti omnium, quos in sacro fonte abluerint, sub eadem forma nomina describant. Sint autem Codices huiusmodi semper penes Parochos: ac si quem eorum ex hac vita contingat decedere, ipsius haeredes, sub poena excommunicationis, infra dies quindecim Successori, seu Vicario, pro animarum cura exercenda, per Curiam Deputato eos tradant”³⁰.

Ma il sinodo riprende altri momenti del lavoro dei parroci che sono all'origine della creazione dell'archivio parrocchiale. A proposito delle

²⁸ *Constitutiones, et Decreta Diocesanæ Synodi Viterben. ... iij Idus Maij 1584, celebratae*, Viterbi, apud Augustinum Colaldum 1584; G. Signorelli, *Viterbo*, op. cit., pp. 301-302.

²⁹ *Constitutiones, et Decreta Diocesanæ Synodi Viterben. per admodum Illustrem, et Reverendiss. D.D. Carolum Archiepiscopum Montilium Episcopum Viterben. in Cathedrali Ecclesia S. Laurentij Civitatis Viterbi, iij Idus Martij 1584. celebratae*, Viterbi, apud Augustinum Colaldum, 1584.

³⁰ *Constitutiones et decreta edita a Tiberio Muto domicello romano...*, Viterbii, Apud Hieronymum Discipulum, 1614, p. 33.

reliquae ordina ai parroci di avere un “Codex, in Archivio singularum Ecclesiarum custodiendus, conficiatur, in quo distincte Reliquiarum omnium Cathalogus cum suis qualitatibus sit descriptus, et de Instrumentis, seu scripturis, quibus earum veritas comprobatur, mentio fiat...”.³¹

E in relazione agli obblighi della celebrazione delle messe sia per legati sia per quelle in relazione alle feste comandate, si prescrive che “In singulis Ecclesiis liber constituatur in quo celebrantes nomen describant suum, et causam ob quam celebrant”³². Ma è soprattutto in rapporto ai beni amministrati dalla singola chiesa che si dovevano accumulare carte che servivano per la redazione di inventari che periodicamente dovevano essere presentati all’Archivio diocesano ma che, in originale, dovevano rimanere presso l’Archivio parrocchiale: